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Визначення податкового контролю та 
повноваження органів державної 

влади щодо його здійснення 

⦿ Податковий контроль - система заходів, що вживаються 
контролюючими органами, з метою контролю правильності нарахування, 
повноти і своєчасності сплати податків і зборів, а також дотримання 
законодавства з питань проведення розрахункових та касових операцій, 
патентування, ліцензування та іншого законодавства, контроль за 
дотриманням якого покладено на контролюючі органи 

⦿ Податковий контроль здійснюється органами ДПС та 
митними органами у межах їх повноважень

⦿ Органи Служби безпеки України, внутрішніх 
справ, податкової міліції, прокуратури та їх 
службові (посадові) особи не можуть брати безпосередньої участі у 
проведенні перевірок, що здійснюються контролюючими органами, та 
проводити перевірки суб'єктів підприємницької діяльності з питань 
оподаткування. 



Способи здійснення податкового 
контролю 

Податковий контроль здійснюється шляхом: 
⦿ ведення обліку платників податків; 
⦿ інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності органів 

державної податкової служби; 
⦿ перевірок та звірок, а також перевірок щодо дотримання 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на 
контролюючі органи.



 

ГЛАВА 6-1. ОБЛІК ПЛАТНИКІВ 
ПОДАТКІВ

⦿ Стаття 63. Загальні положення щодо обліку платників податків
⦿ Стаття 64. Взяття на облік юридичних осіб та відокремлених 

підрозділів юридичних осіб
⦿ Стаття 65. Облік самозайнятих осіб
⦿ Стаття 66. Внесення змін до облікових даних платників 

податків
⦿ Стаття 67. Підстави та порядок зняття з обліку в органах 

державної податкової служби юридичних осіб, їх 
відокремлених підрозділів та самозайнятих осіб

⦿ Стаття 68. Інформація, що подається для обліку платників 
податків органами державної реєстрації суб’єктів 
підприємницької діяльності та іншими органами

⦿ Стаття 69. Вимоги до відкриття та закриття рахунків платників 
податків в банках та інших фінансових установах

⦿ Стаття 70. Державний реєстр фізичних осіб - платників 
податків



Мета ведення обліку 
платників податків:

⦿ створення умов для здійснення контролю за 
правильністю нарахування, своєчасністю і 
повнотою сплати податків, нарахованих 
фінансових санкцій, дотримання 
податкового та іншого законодавства;

⦿ контроль покладено на органи державної 
податкової служби.



Облік платників податків

ЮРИДИЧНІ ОСОБИ ФІЗИЧНІ ОСОБИ

Взяття на облік платників 
податків - юридичних осіб та їх 
відокремлених підрозділів

Підстави та порядок зняття з обліку в органах державної 
податкової служби юридичних осіб, їх відокремлених 

підрозділів та самозайнятих осіб

Внесення змін до облікових даних платників податків

Інформація, що подається для обліку платників
 податків органами державної реєстрації суб’єктів
 підприємницької діяльності та іншими органами

Вимоги до відкриття та закриття рахунків платників
 податків в банках та інших фінансових установах

Облік самозайнятих осіб

Державний реєстр фізичних осіб – 
платників  податків



Облік самозайнятих осіб (ст.65)

Порядок взяття на облік самозайнятої особи 

Відмови в розгляді документів, поданих
 для взяття  на облік особи, яка здійснює 

незалежну професійну діяльність 

Припинення підприємницької діяльності 
фізичної особи - підприємця  чи незалежної 

професійної діяльності фізичної особи 

Самозайнята особа 
— платник податку, 
який є фізичною 
особою - 
підприємцем або 
провадить незалежну 
професійну 
діяльність за умови, 
що така особа не є 
працівником в межах 
підприємницької чи 
незалежної 
професійної 
діяльності



Інформація, що подається для обліку платників податків 
органами державної реєстрації суб’єктів 

підприємницької діяльності та іншими органами (ст.68)

⦿ Орган державної реєстрації юридичних осіб та фізичних осіб- 
підприємців не пізніше наступного робочого дня з дати державної 
реєстрації повинен передати відповідному органу ДПС повідомлення 
та відомості з реєстраційної картки про вчинення реєстраційних дій, 
передбачених законом;

⦿ Органи, що здійснюють реєстрацію незалежної професійної 
діяльності, зобов’язані подавати органам ДПС відомості з документа, 
що підтверджує право на провадження такої діяльності, щомісяця, але 
не пізніше 10 числа наступного місяця;

⦿ Органи, що ведуть облік або реєстрацію рухомого майна та інших 
активів, які є об’єктом оподаткування, зобов’язані повідомляти про 
власників та/або користувачів такого рухомого майна та інших активів, 
розміщених на відповідній території, або про транспортні засоби, 
зареєстровані у цих органах, та їх власників органи ДПС за своїм 
місцезнаходженням щомісяця, але не пізніше 10 числа наступного місяця. 
Порядок такого повідомлення встановлює Кабінет Міністрів України.  



Вимоги до відкриття та закриття рахунків платників 
податків у банках та інших фінансових установах: (ст.69)

 
⦿ відкриття рахунків платників податків проводяться лише за наявності 

документів, виданих органами державної податкової служби;

⦿ банки та інші фінансові установи зобов’язані надіслати повідомлення 
про відкриття або закриття рахунка платника до органу державної 
податкової служби;

⦿ датою початку видаткових операцій за рахунком платника податків є 
дата отримання банком або іншою фінансовою установою 
повідомлення органу ДПС про взяття рахунку на облік в органах ДПС;

⦿ порядок подання, форма і зміст повідомлень про відкриття/закриття 
рахунків платників податків у банках та інших фінансових установах, 
перелік підстав для відмови органів державної податкової служби у 
взятті рахунків на облік визначаються центральним органом ДПС;

⦿ фізичні особи-підприємці та особи, які провадять незалежну професійну 
діяльність, зобов’язані повідомляти про свій статус банки та інші 
фінансові установи, в яких такі особи відкривають рахунки. 



Державний реєстр фізичних осіб - 
платників податків (ст.70)

інформація про фізичних осіб:
⦿ громадян України;
⦿ іноземців та осіб без громадянства, які постійно проживають в Україні;
⦿ іноземців та осіб без громадянства, які не мають постійного місця проживання в 

Україні, але відповідно до законодавства, зобов’язані сплачувати податки в 
Україні або є засновниками юридичних осіб, створених на території України 

облікова картка фізичної особи - платника податків містить таку 
інформацію:

⦿ прізвище, ім’я та по батькові;
⦿ дата народження;
⦿ місце народження (країна, область, район, населений пункт);
⦿ місце проживання, а для іноземних громадян − також громадянство;
⦿ серія, номер свідоцтва про народження, паспорта (аналогічні дані іншого 

документа, що посвідчує особу), ким і коли виданий

окремий регістр  фізичних осіб - платників податків, які через свої релігійні 
переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера 
облікової картки платника:

⦿  облік таких осіб передбачається за прізвищем, ім’ям, по батькові, серією та 
номером паспорта громадянина України. У паспортах зазначених осіб робиться 
відповідна відмітка 



Стаття 71 . Інформаційно-аналітичне 
забезпечення діяльності державної податкової 
служби - комплекс заходів із збору, опрацювання 
та використання інформації, необхідної для 
виконання органами державної податкової 
служби покладених на них функцій та завдань

Розділ ІІ. Глава 7
Інформаційно-аналітичне забезпечення 
діяльності державної податкової служби



Стаття 72 . Збір податкової інформації.
Податкова інформація отримується :

Від платників 
податків та 
податкових 
агентів 

Від органів 
виконавчої 
влади, органів 
місцевого 
самоврядуванн
я та 
Національного 
банку України

Від банків, інших 
фінансових установ 
– інформація про 
наявність та рух 
коштів на рахунках 
платника податків 

Від органів влади 
інших держав, 
міжнародних 
організацій або 
нерезидентів 

Від підрозділів податкової служби 
та митних органів – за 
результатами податкового 
контролю 

Особливості 
оподаткування 
нерезидентів

Для інформаційно-
аналітичного забезпечення 
діяльності також 
використовується інша 
інформація, оприлюднена 
та/або добровільно або за 
запитом надана органу 
державної податкової служби 



п. 73.2 Періодична податкова інформація, що 
отримується органами ДПС від платників податків 
у частині обов'язку надавати розшифровку 
податкового кредиту та податкових зобов'язань у 
розрізі контрагентів 

Інформація, що 
міститься в 
податкових 
деклараціях, 
розрахунках, 
інших звітних 
документах
(п. 72.1.1.1.); 

Інформація, що 
міститься у наданих 
великими 
платниками податків 
в електронному 
вигляді копіях 
документів з обліку 
доходів, витрат та 
інших показників, 
пов'язаних із 
визначенням об'єктів 
оподаткування 
(п. 72.1.1.2.); 

Про фінансово-
господарські 
операції платників 
податків 
(п. 72.1.1.3.); 



п.п. 73.2.1- 4. Періодична податкова інформація, 
що отримується органами ДПС від органів 

виконавчої влади, органів місцевого 
самоврядування та Національного банку 

України:

протягом 10 календарних 
днів місяця, що настає за 

звітним

 Про об'єкти 
оподаткування, що 
надаються та/або 

реєструються 
 такими органами 

(п.72.1.2.1);
Про дозволи, 

ліцензії, патенти, 
свідоцтва на право 

провадження 
 окремих видів 

діяльності (п.72.1.2.5) 
.

протягом 10 
календарних днів з 
дня подання такої 

звітності відповідному 
органу виконавчої 

влади 

 Інформація, що 
міститься у звітних 
документах (крім 
персоніфікованої 

статистичної 
інформації, фінансових 
звітів), які подаються 
платником податків 
органам виконавчої 

влади та/або органам 
місцевого 

самоврядування 
(п.72.1.2.3); 

 Про встановлені 
органами місцевого 

самоврядування 
ставки місцевих 

податків, зборів та 
надані такими 

органами податкові 
пільги (п.72.1.2.4); 

Про експортні та 
імпортні операції 

платників податків 
(п.72.1.2.6); 

не пізніше 10 
календарних днів з 

дати набрання 
чинності 

відповідним 
рішенням 

не рідше ніж 
кожні 10 

календарних 
днів 



 Глава 8. ПЕРЕВІРКИ

Види перевірок (ст.75)             
Камеральна –    проводиться у приміщенні органу державної 
податкової служби виключно на підставі даних, зазначених у 
податкових деклараціях (розрахунках) платника податків. 

Документальна - проводиться на підставі податкових  декларацій 
(розрахунків), фінансової, статистичної та іншої звітності,  
первинних документів, які використовуються в 
бухгалтерському  та податковому обліку і пов'язані з 
нарахуванням і сплатою податків та зборів.

Фактична -   перевірка, що здійснюється за місцем фактичного  
провадження платником податків діяльності
 розташування господарських або інших об'єктів права
 власності.



Порядок проведення камеральної 
перевірки (ст.76)

     Камеральною вважається перевірка, яка проводиться у приміщенні 
органу державної податкової служби виключно на підставі даних, 
зазначених у податкових деклараціях (розрахунках) платника 
податків.

 
⦿ Перевірка проводиться посадовими особами органу державної 

податкової служби без будь-якого спеціального рішення керівника 
такого органу або направлення на її проведення.

⦿ Камеральній перевірці підлягає вся податкова звітність.  

⦿ Згода платника податків на перевірку та його присутність не 
обов'язкова.

⦿  За результатами камеральної перевірки складається акт у двох 
примірниках, який підписується посадовими особами органу, і після 
реєстрації в органі державної податкової служби вручається або 
надсилається, для підписання протягом трьох робочих днів, 
платнику податків. 

     



Порядок проведення документальної 
 планової перевірки (1) (ст.76)

⦿ Документальна планова перевірка проводиться відповідно до плану-
графіка  

⦿ до плану відбираються платники, які мають ризик щодо несплати 
податків та зборів, періодичність визначається залежно від ступеня 
ризику в діяльності  платників податків:  

            з незначним, не частіше, ніж раз на три календарних  роки;
                середнім - не частіше, ніж раз на два календарних роки; 
                високим - не частіше одного разу на календарний рік;
                порядок формування та затвердження плану-графіка, перелік 

ризиків та їх поділ за ступенями 
                встановлюються центральним органом державної податкової 

служби. 
⦿ керівником  ДПС приймається рішення, яке оформляється наказом   
⦿  право на проведення  перевірки   надається, коли  не пізніше, ніж за 10 

календарних днів до 
⦿ дня проведення  перевірки, вручено під розписку  рекомендованим листом 

з повідомленням 
⦿ про вручення копію наказу  та письмове повідомлення із зазначенням 

дати початку перевірки. 

⦿ у разі планування різними контролюючими органами проведення 
перевірки одного й того самого платника податків, така перевірка 
проводиться одночасно. Порядок координації проведення планових 
виїзних перевірок визначається Кабінетом Міністрів України. 



Порядок проведення документальної 
 планової перевірки (2)

⦿ Строки проведення документальної планової перевірки 
встановлені: 

                 для великих платників податків - 30 робочих днів; 
            інших платників податків - 20 робочих днів;
            суб'єктів малого підприємництва - 10 робочих днів.

⦿  Посадові особи органу державної податкової служби вправі 
приступити до проведення перевірки за наявності підстав для її 
проведення, визначених цим Кодексом ст.81.

⦿ Результати перевірок оформлюються у формі акта або довідки, які 
підписуються посадовими особами органу державної податкової 
служби та платниками податків.

      Акт (довідка) перевірки, складається у двох примірниках, підписується 
посадовими особами органу  ДПС  та реєструється в органі  ДПС протягом 
п'яти робочих днів, що   (для платників податків, які мають філії та/або 
перебувають на консолідованій сплаті, - протягом 10 робочих днів). 

       У разі відмови платника податків від підписання акта (довідки), посадовими 
особами органу державної податкової служби складається відповідний акт, що 
засвідчує факт такої відмови. 



Порядок проведення документальних 
позапланових перевірок (1) (ст.78)

        Документальна позапланова перевірка не передбачається у 
плані роботи органу  ДПС і проводиться за наявності хоча б однієї з 
обставин, визначених цим Кодексом 

⦿ виявлено факти, що свідчать про  порушення   податкового, валютного та 
іншого законодавства,   якщо платник податків не надасть пояснення та їх 
документальні підтвердження на обов'язковий письмовий запит органу 
державної податкової служби протягом 10 робочих днів з дня отримання 
запиту; 

⦿ платником податків не подано, в установлений законом строк, податкову 
декларацію або розрахунки;  

⦿ виявлено недостовірність даних у податкових деклараціях і  платник податків 
не надасть пояснення та їх документальні підтвердження на письмовий запит 
органу ДПС  протягом десяти робочих днів з дня отримання запиту; 

⦿ платником податків подано заперечення до акта перевірки або скаргу на 
прийняте за її результатами податкове повідомлення-рішення;

⦿ платником подано декларацію, в якій заявлено до відшкодування з бюджету 
податок на додану вартість, за наявності підстав для перевірки та/або з 
від'ємного значення з податку на додану вартість, яке становить більше 100 
тис. грн.

                  



Порядок проведення документальних 
позапланових перевірок (2)

⦿ Отримано постанову суду (ухвалу суду) про призначення перевірки або 
постанову органу дізнання, слідчого, прокурора, винесену відповідно до 
закону у кримінальних справах. 

⦿ До платника податку подано скаргу про ненадання платником податків 
податкової накладної покупцю або про порушення правил заповнення 
податкової накладної у разі ненадання таким платником пояснень та 
документального підтвердження на письмовий запит органу державної 
податкової служби протягом десяти робочих днів з дня його отримання.

⦿ Право на проведення документальної позапланової перевірки платника 
податків надається у випадку,   до початку проведення зазначеної перевірки 
вручено під розписку копію наказу про проведення документальної 
позапланової перевірки. 

⦿ Тривалість перевірок не повинна перевищувати: 
              15 робочих днів для великих платників податків;
              10 робочих днів інших платників податків; 
                5 робочих днів щодо суб'єктів малого підприємництва.

⦿ Результати перевірок оформлюються у формі акта або довідки, які 
підписуються посадовими особами органу державної податкової служби та 
платниками податків.

      Акт (довідка) перевірки складається у двох примірниках, підписується 
посадовими особами органу  ДПС та реєструється в органі  ДПС.



Особливості проведення 
документальної виїзної перевірки

⦿ Документальною виїзною перевіркою 
вважається перевірка, яка проводиться за місцезнаходженням 
платника податків чи місцем розташування об'єкта права власності, 
стосовно якого проводиться така перевірка. 

⦿ Акт (довідка) документальної виїзної перевірки, складається у двох 
примірниках, підписується посадовими особами органу державної 
податкової служби, які проводили перевірку, та реєструється в органі 
державної податкової служби протягом п'яти робочих днів з дня, що 
настає за днем закінчення установленого для проведення перевірки 
строку (для платників податків, які мають філії та/або перебувають 
на консолідованій сплаті, - протягом 10 робочих днів). 



Особливості проведення документальної  
невиїзної перевірки (ст.79)

⦿ Документальною невиїзною перевіркою вважається перевірка, яка проводиться в 
приміщенні органу державної податкової служби. 

⦿ Документальна позапланова невиїзна перевірка проводиться посадовими особами 
органу державної податкової служби виключно на підставі рішення керівника 
органу державної податкової служби, оформленого наказом, та за умови 
надіслання платнику податків рекомендованим листом із повідомленням про 
вручення  під розписку копії наказу про проведення документальної позапланової 
невиїзної перевірки та письмового повідомлення про дату початку та місце 
проведення такої перевірки. 

⦿ Присутність платників податків під час проведення документальних невиїзних 
перевірок не обов'язкова

      Акт (довідка) документальної невиїзної перевірки складається у двох 
примірниках, підписується посадовими особами органу державної податкової 
служби,   реєструється в органі державної податкової служби протягом п'яти 
робочих днів з дня, що настає за днем закінчення установленого для проведення 
перевірки строку (для платників податків, які мають філії та/або перебувають на 
консолідованій сплаті, - протягом 10 робочих днів). 

       Акт (довідка) документальної невиїзної перевірки після його реєстрації 
вручається особисто платнику податків   У разі відмови платника податків  від 
підписання акта (довідки) перевірки посадовими особами органу державної 
податкової служби складається відповідний акт, що засвідчує факт такої відмови. 
Відмова платника податків від підписання акта перевірки не звільняє платника 
податків від обов'язку сплатити визначені органом державної податкової служби 
за результатами перевірки грошові зобов'язання. 



Порядок проведення 
          фактичної перевірки (1) (ст.80)

⦿ Фактичною вважається перевірка, що здійснюється за місцем фактичного 
провадження платником податків діяльності, розташування господарських або 
інших об'єктів права власності такого платника

⦿  Перевірка здійснюється без попередження платника податків

⦿  Перевірка  проводитися на підставі рішення керівника органу податкової 
служби, оформленого наказом, копія  вручається платнику податків під розписку 
до початку проведення перевірки та наявності однієї з таких обставин:

● про можливі порушення платником  законодавства щодо виробництва та обігу підакцизних товарів, 
здійснення розрахункових операцій, ведення  касових операцій, наявності патентів, ліцензій, свідоцтв 
про державну реєстрацію та  інших документів, контроль яких покладено на органи  ДПС

● у разі отримання інформації від державних органів або органів місцевого самоврядування, яка 
свідчить про можливі порушення платником податків законодавства зокрема, щодо здійснення 
платниками податків розрахункових операцій, ведення касових операцій, наявності патентів, ліцензій, 
свідоцтв про державну реєстрацію та інших документів, контроль за наявністю яких покладено на 
органи державної податкової служби, виробництва та обігу підакцизних товарів; 

●  інформації про використання праці найманих осіб без належного оформлення трудових відносин та 
виплати роботодавцями доходів у вигляді заробітної плати без сплати податків до бюджету, а також 
здійснення фізичною особою підприємницької діяльності без державної реєстрації. 



Порядок проведення 
фактичної перевірки (2)

⦿ Фактична перевірка, що здійснюється за наявності обставини, може бути 
проведена для контролю щодо припинення порушення законодавства   
одноразово протягом 12 місяців з дати складання акта за результатами 
попередньої перевірки. 

⦿  Тривалість перевірок,  не повинна перевищувати 10 діб. Продовження строку   
перевірок здійснюється за рішенням керівника органу  ДПС не більш як на 5 
діб (ст.82.3).

⦿ Акт (довідка) про результати фактичних перевірок, складається у двох 
примірниках, підписується посадовими особами органів державної 
податкової служби, які проводили перевірку, реєструється не пізніше 
наступного робочого дня після закінчення перевірки.   Підписується особою, 
яка здійснювала розрахункові операції, платником податків  та посадовими 
особами органу державної податкової служби, які проводили перевірку, 
здійснюється за місцем проведення перевірки або у приміщенні органу 
державної податкової служби. (ст.86.5)



Глава “ Відповідальність ” 
визначає:

 поняття “ податкове правопорушення ”; 
 осіб, які притягаються до відповідальності за вчинення 
правопорушень;
 види відповідальності;
 підстави притягнення до фінансової відповідальності.



⦿ Відповідальність у разі вчинення порушень, визначених 
законами з питань оподаткування та іншим законодавством, 
контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 
органи несуть: платники податків, податкові агенти 
та/або їх посадові особи (110.1). 

Податкові правопорушення - протиправні діяння (дія чи 
бездіяльність) платників податків, податкових агентів, та/або їх 
посадових осіб, посадових осіб контролюючих органів, що призвели 
до невиконання (неналежного виконання) вимог, установлених цим 
Кодексом та іншим законодавством, контроль за дотриманням якого 
покладено на контролюючі органи (109.1). 

Види відповідальності: фінансова; адміністративна; кримінальна. 

Суми штрафних (фінансових) санкцій зараховуються до бюджетів, до яких 
згідно із законом зараховуються відповідні податки та збори. 

За одне податкове правопорушення контролюючий орган може застосувати 
тільки один вид штрафної (фінансової) санкції (штрафу).



! Порушення встановленого порядку взяття на облік (реєстрації) в 
органах ДПС тягнуть за собою накладення штрафу на:
самозайнятих осіб - 170 грн., (340 грн. - у разі неусунення протягом 
року); 
юридичних осіб, відокремлені підрозділи юридичної особи чи 
юридичну особу, відповідальну за нарахування та сплату податків до 
бюджету під час виконання договору про спільну діяльність, - 510 грн. 
(1020 грн. у разі неусунення протягом року).

! Порушення платником податків, що виробляють спирт етиловий, 
алкогольні напої, тютюнові вироби, вимог щодо обов'язкової реєстрації 
як платника акцизного податку органами ДПС за місцем державної 
реєстрації таких суб'єктів у 5-денний строк з дня отримання ліцензії на 
виробництво, - тягне за собою накладення штрафу в розмірі 1700 грн. 
(117.2)



Порушення платником податків порядку подання інформації про 
фізичних осіб - платників податків тягнуть за собою накладення штрафу 
у розмірі 85 гривень (ті самі дії, вчинені платником податків, до якого 
протягом року було застосовано штраф за таке саме порушення, - 
тягнуть за собою накладення штрафу у розмірі 170 грн.). (119.1) 

Неподання, подання з порушенням встановлених строків, подання не у 
повному обсязі, з недостовірними відомостями або з помилками 
податкової звітності про суми доходів, нарахованих (сплачених) на 
користь платника податків, суми утриманого з них податку - тягнуть за 
собою накладення штрафу у розмірі 510 гривень. 
Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом року було 
застосовано штраф за таке саме порушення, - тягнуть за собою 
накладення штрафу у розмірі 1020 грн. (119.2). 

Оформлення документів, які містять інформацію про об'єкти 
оподаткування фізичних осіб, про сплату податків без зазначення 
реєстраційного номера облікової картки платника податків, або з 
використанням недостовірного реєстраційного номера облікової картки 
платника податків, - тягне за собою накладення штрафу у розмірі 170 
грн. (119.3.) 



! Неподання або несвоєчасне подання платником податків або іншими 
особами, зобов'язаними нараховувати та сплачувати податки, збори 
податкових декларацій (розрахунків) - тягнуть за собою накладення 
штрафу в розмірі 170 грн., за кожне таке неподання або несвоєчасне 
подання.  Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом 
року було застосовано штраф за таке порушення, - тягнуть за собою 
накладення штрафу в розмірі 1020 грн. за кожне таке неподання або 
несвоєчасне подання (120.1). 

Неподання платником податків - фізичною особою декларації чи 
включення до неї перекручених (недостовірних) даних про суми 
одержаних доходів, понесених витрат та якщо такі дії платника 
призвели до заниження суми оподатковуваного доходу, - тягнуть за 
собою накладення на платника податків - фізичну особу штрафу у 
розмірі 25% від різниці між заниженою сумою податкового 
зобов'язання і сумою, визначеною податковим органом(120.1.1). 

Невиконання платником податків вимог щодо умов самостійного 
внесення змін до податкової звітності - тягне за собою накладення 
штрафу у розмірі 5 % від суми самостійно нарахованого заниження 
податкового зобов'язання (недоплати). 



! Незабезпечення платником податків зберігання первинних документів 
облікових та інших регістрів, бухгалтерської та статистичної звітності, 
інших документів з питань обчислення і сплати податків та зборів 
протягом установлених строків їх зберігання та/або ненадання 
платником податків контролюючим органам оригіналів документів чи 
їх копій при здійсненні податкового контролю у випадках, передбачених 
цим Кодексом, - тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 510 грн. 
Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом року було 
застосовано штраф за таке саме порушення, - тягнуть за собою 
накладення штрафу в розмірі 1020 грн. (121.1). 

! Несплата (неперерахування) платником податків - фізичною особою 
сум єдиного податку в порядку та у строки, визначені законодавчим 
актом, тягне за собою накладення штрафу у розмірі 50% ставок 
податку, встановлених для фізичних осіб - платників єдиного податку, 
визначених законодавчим актом (122.1). 



У разі, якщо контролюючий орган самостійно визначає суми податкового 
зобов'язання, зменшення суми бюджетного відшкодування та/або зменшення 
від'ємного значення об'єкта оподаткування податком на прибуток або від'ємного 
значення суми ПДВ платника податків на підставах, визначених підпунктами 
54.3.1, 54.3.2, 54.3.5, 54.3.6 пункту 54.3 статті 54 цього Кодексу, 
- тягне за собою накладення на платника податків штрафу в розмірі 25%  суми 
нарахованого податкового зобов'язання, неправомірно заявленої до повернення 
суми бюджетного відшкодування або неправомірно заявленої суми від'ємного 
значення об'єкта оподаткування податком на прибуток або від'ємного значення 
суми ПДВ; 
- при повторному протягом 1095 днів визначені контролюючим органом суми 
податкового зобов'язання, зменшення суми бюджетного відшкодування та/або 
зменшення від'ємного значення об'єкта оподаткування податком на прибуток 
або від'ємного значення суми ПДВ - тягне за собою накладення на платника 
податків штрафу у розмірі 50% суми нарахованого податкового зобов'язання, 
неправомірно заявленої до повернення суми бюджетного відшкодування та/або 
неправомірно заявленої суми від'ємного значення об'єкта оподаткування 
податком на прибуток або від'ємного значення суми ПДВ; 
- при визначені контролюючим органом суми податкового зобов'язання, 
зменшення суми бюджетного відшкодування та/або зменшення від'ємного 
значення об'єкта оподаткування податком на прибуток або від'ємного значення 
суми податку на додану вартість протягом 1095 днів втретє та більше - тягне за 
собою накладення на платника податків штрафу у розмірі 75% суми 
нарахованого податкового зобов'язання, неправомірно заявленої до повернення 
суми бюджетного відшкодування та/або неправомірно заявленої суми від'ємного 
значення об'єкта оподаткування податком на прибуток або від'ємного значення 
суми податку на додану вартість. (123.1)



⦿ Використання платником податків (посадовими 
особами платника податків) сум, що не сплачені до 
бюджету, внаслідок отримання (застосування) 
податкової пільги не за призначенням або всупереч 
умовам чи цілям її надання, згідно із законом з питань 
відповідного податку, збору (обов'язкового платежу) 
додатково до штрафів, передбачених пунктом 123.1 
цієї статті, - тягне за собою стягнення до бюджету 
суми податків, зборів (обов'язкових платежів), що 
підлягали нарахуванню без застосування 
податкової пільги. 

⦿ Сплата штрафу не звільняє таких осіб від 
відповідальності за умисне ухилення від 
оподаткування. (123.2).



⦿ Порушення порядку отримання та використання торгового патенту 
⦿ Суб'єкти господарювання, що проводять торговельну діяльність, здійснюють торгівлю 

готівковими валютними цінностями, діяльність у сфері розваг та надають платні послуги: 
⦿ за порушення порядку використання торгового патенту, передбаченого підпунктами 

267.6.1 - 267.6.3 пункту 267.6 статті 267 цього Кодексу, сплачують штраф у розмірі збору на 
один календарний місяць (для діяльності у сфері розваг - у розмірі збору на один квартал); 

⦿ за здійснення діяльності, передбаченої статтею 267 цього Кодексу, без отримання 
відповідних торгових патентів або з порушенням порядку використання торгового 
патенту, передбаченого підпунктами 267.6.4 - 267.6.6 пункту 267.6 статті 267 цього Кодексу 
(крім діяльності у сфері розваг), сплачують штраф у подвійному розмірі збору за весь 
період здійснення такої діяльності, але не менше подвійного його розміру за один 
місяць; 

⦿ за здійснення реалізації товарів, визначених пунктом 267.2 статті 267 цього Кодексу, без 
отримання пільгового торгового патенту або з порушенням порядку його отримання та 
використання, передбаченого підпунктами 267.6.4 - 267.6.6 пункту 267.6 статті 267 цього 
Кодексу, сплачують штраф у п'ятикратному розмірі збору за весь період здійснення 
такої діяльності, але не менше п'ятикратного його розміру за рік; 

⦿ за здійснення торговельної діяльності без придбання короткотермінового патенту або з 
порушенням порядку його отримання та використання, передбаченого підпунктами 
267.6.4 - 267.6.6 пункту 267.6 статті 267 цього Кодексу, сплачують штраф у подвійному 
розмірі збору за весь строк такої діяльності; 

⦿ за здійснення діяльності у сфері розваг, передбаченої статтею 267 цього Кодексу, без 
отримання відповідного торгового патенту або з порушенням порядку його 
використання, передбаченого підпунктами 267.6.4 і 267.6.5 пункту 267.6 статті 267 цього 
Кодексу, сплачують штраф у восьмикратному розмірі збору за весь період здійснення 
такої діяльності, але не менше восьмикратного його розміру за один квартал. 

⦿ Несплата (неперерахування) суб'єктом господарювання сум збору за здійснення деяких 
видів підприємницької діяльності, зазначених у підпункті 267.1.1 пункту 267.1 статті 267 
цього Кодексу в порядку та у строки, визначені цим Кодексом, - тягне за собою накладення 
штрафу у розмірі 50% ставок збору, встановлених статтею 267 цього Кодексу (125). 



У разі не сплати суми самостійно визначеного грошового зобов'язання 
протягом строків, платник податків притягується до відповідальності у 
вигляді штрафу у таких розмірах: 
- при затримці до 30 календарних днів включно, наступних за останнім днем 
строку сплати суми грошового зобов'язання, - у розмірі 10% погашеної суми 
податкового боргу; 
- при затримці більше 30 календарних днів, наступних за останнім днем 
строку сплати суми грошового зобов'язання, - у розмірі 20% погашеної суми 
податкового боргу (126.1).

Неподання або подання податкової інформації банками чи іншими 
фінансовими установами з порушенням строку, 

визначеного цим Кодексом, органам ДПС, - тягнуть за собою накладення 
штрафу в розмірі 170 грн.  Ті самі дії, вчинені протягом року після 
застосування штрафу, - тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 340 
грн. (128.1)



Ненарахування, неутримання та/або несплата (неперерахування) 
податків платником податків, у тому числі податковим агентом, до або 

під час виплати доходу на користь іншого платника податків,

 - тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 25 % суми податку, що 
підлягає нарахуванню та/або сплаті до бюджету. 

Ті самі дії, вчинені повторно протягом 1095 днів, - тягнуть за собою 
накладення штрафу у розмірі 50% суми податку, що підлягає нарахуванню 
та/або сплаті до бюджету. 

Дії, передбачені частиною першою цього пункту, вчинені протягом 1095 днів 
втретє та більше, - тягнуть за собою накладення штрафу у розмірі 75 відсотків 
суми податку, що підлягає нарахуванню та/або сплаті до бюджету. 

Відповідальність за погашення суми податкового зобов'язання або 
податкового боргу, що виникає внаслідок вчинення таких дій, та обов'язок 
щодо погашення такого податкового боргу покладається на особу, визначену 
цим Кодексом, у тому числі на податкового агента. При цьому платник податку 
- отримувач таких доходів звільняється від обов'язків погашення такої суми 
податкових зобов'язань або податкового боргу. (Ст.127). 


















































































